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ВВЕДЕНИЕ

Исследование системы ценностей носителей китайского и английского

языков и отражение их в языковой картине мира поможет нам глубже понять

английскую и китайскую культуры, их взаимовлияние. Знание национальных

особенностей в плане системы ценностей необходимо в условиях

межкультурной коммуникации, поскольку позволяет преодолеть многие

неразрешимые загадки вербального общения [Алексеева, 1984]. Этим

определяется актуальность данного исследования.

Теория ценностей (аксиология) – это раздел философии, изучающий

сущность природы ценностей, их связь с культурными, социальными и

личностными факторами. В лингвистике аксиологическое направление начало

свое развитие во второй половине XX века и связано оно с отражением

картины мира в языке. Речь пойдет как об общечеловеческой картине мира,

так и специфической, свойственной английскому и китайскому народу.

Особо значимые и важные для носителей языка понятия повторяются в

языковой системе. По этому показателю можно узнать приоритеты, которые

являются ценностями для носителей определенного языка, а также основные

черты их менталитета. В центре внимания нашего исследования находится

система ценностей носителей английского и китайского языков.

Таким образом, цель настоящей дипломной работы – исследовать

систему ценностей носителей китайского и английского языков, отраженных

в языковой картине мира.

В работе решается следующий ряд задач:

1) исследовать вопросы аксиологии о природе ценностей и отражение

их в языке;

2) проанализировать лексемы английского и китайского языков по

парадигматическому параметру;

3) выявить наиболее важные для носителей фокусируемых языков

понятия, актуализированные в речи.
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Материалом исследования послужили английские и китайские

лексемы, отобранные методом сплошной выборки из ряда статей и

художественной литературы.

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно-сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 53 страниц, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей и источников.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы и

рассмотрению основных теоретических положений по теме исследования, а

именно: понятие теории ценностей по научным источникам, репрезентация

национально-культурных элементов в языковой картине мира.

Вторая глава посвящена анализу особенностей и функционирования

английских и китайских лексических единиц, отражающих национально-

культурные ценности английского и китайского языков.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итого исследования.
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ГЛАВА I. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Понятие теории ценностей по научным источникам

В.И. Карасик во второй главе своей монографии «Языковой круг:

личность, концепты, дискурс», в разделе «Культурные доминанты в языке»

говорит о том, что cистема ценностей включает в себя общечеловеческую и

специфическую части и реконструируется в виде взаимосвязанных оценочных

суждений, соотносимых с юридическими, религиозными и моральными

кодексами, общепринятыми суждениями здравого смысла, типичными

фольклорными сюжетами. «В ней существуют наиболее существенные для

данной культуры смыслы, ценностные доминанты, совокупность которых и

образует определенный тип культуры. Кроме того, в рамках одной языковой

культуры данное понятие представляет собой неоднородное образование,

поскольку у разных социальных групп могут быть различные ценности. В

тоже время система ценностей существует как в коллективном, так и в

индивидуальном сознании» [Карасик, 2002: 166].

В девяностые годы XX века на базе лингвокультурологии начинает

зарождаться новое направление с философским названием аксиологическая

лингвистика, предметом изучения которой и стали ценности и оценочные

суждения [Светоносова, 2007]. «Большая российская энциклопедия» дает

следующее определение аксиологии: «аксиология (от греч. ἀξία – ценность

и ...логия), философская дисциплина, исследующая ценности, иерархию

ценностного мира, его онтологический статус, способы его познания,

специфику ценностных суждений» [Большая российская энциклопедия, 2017:

355].

Понятие ценностей является одним из основных понятий,

определяющих сущность человека. В самом общем смысле под ценностью или

добром принято понимать всё, что является объектом желания, нужды,

стремления, интереса и так далее. Самое широкое определение ценностей

даётся в «Философском энциклопедическом словаре»: ... всё многообразие

человеческой деятельности, общественных отношений и включённых в их
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круг природных явлений может выступать в качестве ценностей, то есть

оцениваться в плане добра и зла, истины и не истины, красоты или безобразия,

допустимого или запретного, справедливого или несправедливого

[Философский энциклопедический словарь, 2009].

В аксиологии в настоящее время ценность определяется как «значение

объекта для субъекта». Это значение может быть как положительным, так и

отрицательным, поэтому ценность имеет двойственную структуру: каждой

ценности соответствует антиценность. Например, богатство – бедность,

мудрость – глупость, культ предков – культ молодости, спокойная жизнь –

«вся жизнь – борьба» и т.п. В языкознании анализ ценностных предпочтений

открывает широкие перспективы для изучения национального языкового

менталитета, построения образа языковых личностей. Язык отражает всю

систему ценностей: настроения, оценки, существующие в настоящее время в

определенном обществе, а также ценности, являющиеся «вечными» для

данной культуры. В свою очередь, язык формирует носителя языка как

личность, навязывает и развивает его систему ценностей, мораль, поведение,

систему взаимодействия с другими людьми.

Ценность выступает основополагающим принципом культуры, а

своеобразие системы ценностей определяет различия культур. Система

ценностей общества непосредственно отражается в языке, на котором говорят

люди, формирующие это общество. Здесь язык выступает как в основной,

коммуникативной функции, так и в ценностно-семантической, которая

заключает в себе отношение общества к предметам и явлениям окружающей

действительности, а также к морально нравственным категориям.

В своей работе мы будем опираться, в том числе, на международные

исследования, проведённые под эгидой проекта «Всемирный обзор

ценностей». Это исследовательский проект, объединяющий социологов по

всему миру, которые изучают ценности и их воздействие на социальную и

культурную жизнь. Эти исследования демонстрируют изменения в

мировоззрении людей, в том, чего они хотят в жизни [сайт WorldValuesSurvey,
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WVS]. Исследования проводятся в странах с различными режимами, от

авторитарных до демократических, находящихся на разных стадиях

экономического развития и представляющих собой многообразие культурных

форм. В эпоху глобализации происходит интеграция, люди начинают читать

одни и те же книги, смотреть одни и те же фильмы, посещать одни и те же

сайты, смотреть одни и те же новостные каналы. Действительно, глобализация

всегда характеризовалась беспрецедентным ростом мирового движения

товаров услуг и информации, поэтому всегда считалось, что процесс

глобализации напрямую связан со сближением ценностей. Однако результаты

нескольких раундов мировых исследований показали, что, вопреки расхожему

мнению о том, что в процессе глобализации происходит унификация и

вестернизация ценностей, ценности остаются стабильными и не подвергаются

изменениям. В результате проведенных исследований, за предшествующие 20

лет не выявлено ни малейших изменений в ценностных нормах, касающихся

семьи, брака, отношений полов и национального самосознания.

1.2. Репрезентация национально-культурных элементов

в языковой картине мира

Под языковой картиной мира понимается зафиксированная в языке и

специфическая для данного языкового коллектива схема восприятия

действительности. Таким образом, языковая картина мира – это своего рода

мировидение через призму языка [Яковлева, 1996].

Мировидение носителей определенных языков может как совпадать,

так и различаться, поскольку социальные нормы, понимаемые в качестве

общественно одобряемых правил поведения, формируются на базе

ценностных ориентиров и выступают идентифицирующим фактором для его

представителей. Цивилизация англоязычных стран, которую сейчас

обобщенно называют «западной цивилизацией», в ходе многовекового

распространения и расширения своей сферы влияния, в настоящий момент

сохраняет позиции и имидж ведущей и наиболее развитой цивилизации в мире.
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 В ситуации глобализации и превращения английского в язык

международного общения в самом трудном положении оказался язык-

первоисточник – английский, которому грозит упрощение, утрата богатства

нюансов, являющихся результатом длительной духовной работы английского

народа.

Англичане бьют тревогу о сохранении национальной самобытности

своего языка, не ожидая, когда наметившийся процесс развития наберет силу.

В этом стремлении защитить свое национальное достояние проявляется их

традиционный характер, отличающийся бережным отношением к своему

прошлому, к своим духовным ценностям, в том числе языку, религии,

искусству [Кустова, 2002].

Изменениям и упрощениям подвержен прежде всего так называемый

продвинутый английский — язык молодежи, наиболее активно вбирающий в

себя и синтезирующий элементы других языков и культур. В молодежном


[…]


«посмотреть», вспомогательные слова 来 一 下 «подойти», временные

существительные, предложения с отношениями равноправия и

равнозначности, предложения с отношением последовательности.

Существует два типа когнитивного подхода: при первом – точкой

отсчета является момент речи говорящего. При втором подходе точкой

отсчета является иной момент, а не момент речи: место наблюдателя

подвижно, наблюдатель участвует в течении времени, как будто путешествует

с потоком времени, то есть выбор точки отсчета не определен. В английском

языке главное место занимает первый подход, а в китайском языке – второй.

Так же как в китайской пейзажной живописи взгляд зрителя «путешествует»

по картине, не фокусируясь на человеческих или иных фигурах.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Во второй главе приведен анализ особенностей и функционирования

английских и китайских лексических единиц, отражающих национально-

культурные ценности английского и китайского языков.

Оба рассматриваемых языка демонстрируют присутствие основных

идеологий в системе духовных ценностей. В парадигме

индивидуализм/коллективизм ценности отдельного индивидуума в

английской культуре ставятся выше ценностей группы или коллектива. В то

время как в Китае каждый человек живёт ради семьи и государства, как

высшей репрезентации семьи. В коллективистской культуре Китая

ценностями являются скромность, взаимозависимость, соблюдение

иерархии. Если для американца «реализовать мечту» тесно связано с

понятием человека, который самостоятельно упорным трудом добился успеха

в жизни, то в китайской культуре успех человека зависит не от его личных

качеств, а, в большей степени, от его социальных связей и умения строить

отношения с окружающими и окружающим миром в целом. Если Америка на

полном серьёзе называет себя во всех СМИ сверхдержавой, то Китай

подчеркивает, что является развивающейся страной третьего мира, не

ставящей перед собой цель кого-либо обогнать. Вполне в духе коллективизма

Китаем предложена стратегия гармоничного построения мира: сообщество

единой судьбы человечества. В Китае осуществляется централизованный

подход для решения общемировой проблемы разрыва между богатыми и

бедными, что подтверждает приверженность китайской культуры ценностям

коллективизма. Способами взаимодействия с окружающим миром в

англоязычной культуре часто бывает завоевание, насаждение собственной

культуры, религии, ценности. Многонациональный Китай с огромными

зарубежными диаспорами известен своей способностью к ассимиляции чужих

культур. Теперь уже и западные СМИ подтверждают, что наиболее

эффективно с пандемией новой коронавирусной инфекции справились и

справляются страны, исконно придерживающиеся коллективистской системы
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ценностей. Наиболее пострадавшими от пандемии являются наиболее

развитые страны: именно таким сообществам оказалось сложнее всего

подчинить личные интересы коллективным целям. В противовес культу

молодости, процветающему на Западе, в Китае непререкаемым законом

является уважение к старшим. Быть пожилым и седовласым не популярно и

не модно на Западе. В то время как в Китае люди гордятся своим возрастом и

сединой. В Китае с детства в детях воспитывают способность

беспрекословно повиноваться старшим, жить в мире с родственниками,

жертвовать личными интересами ради сплочённости семьи. В то время как как

в западных обществах молодые люди обладают значительной независимостью

и свободой от старших. К общим ценностям, несомненно, относится любовь

к своей стране и пренебрежительное отношение к представителям других

стран. Любовь и уважение к собственной стране находят своё отражение в

отношении к чистоте собственного языка: китайцы не транслитерируют

иностранные понятия, а переводят их на свой язык методом композиционного

словообразования. Англичане легко ассимилирует чужие языковые явления,

однако чаще английский язык сам входит и становится частью чужих культур,

в силу своей синтетичности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей дипломной работе мы преследовали цель исследования

системы ценностей носителей китайского и английского языков, отраженных

в языковой картине мира. Мы рассмотрели вопросы аксиологии о природе

ценностей, проанализировали лексемы английского и китайского языков по

парадигматическому параметру и выявили ценностные понятия,

актуализированные в речи.

Особо значимые и важные для носителей языка понятия повторяются в

языковой системе. По этому показателю можно узнать приоритеты, которые

являются ценностями для носителей определенного языка, а также основные

черты их менталитета. В ходе нашего исследования в ценностных парадигмах

английского и китайского языков были обнаружены как сходства, так и

различия.

В работе рассмотрены эти особенности на примере таких парадигм как:

коллективизм и индивидуализм, представление о себе и о другом,

молодость и старость, семья и государство, способность к

ассимиляции/экспансии, отношение к детям и старшим.

Под влиянием глобализации мы наблюдаем как культуры, имеющие в

своих корнях огромные различия, за последнее десятилетие сделали огромный

шаг навстречу друг другу. Принято считать, что в эпоху глобализации

происходит интеграция, однако, как мы видим на примере исследований и

анализа языкового поведения носителей обоих исследуемых языков, в

период социальных потрясений и глобальных изменений, исконные

ценности и традиционные нормы остаются неизменными и проявляются,

сметая поверхностный слой новоприобретенных глобальных ценностей.

Социальные потрясения позволяют видеть обнажившиеся традиционные

ценности, к котрым люди возвращаются в период испытаний.

Не следует индивидуальные особенности отдельного человека

распространять на всю нацию. Это так же очевидно, как и то, что необходимо
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всячески избегать сопоставления цивилизаций в области морали, давая им ту

или иную субъективную оценку.

Анализ ценностных предпочтений открывает широкие перспективы

для изучения национального языкового менталитета, построения образа

языковых личностей. Исследование системы ценностей носителей китайского

и английского языков и отражение их в языковой картине мира поможет нам

глубже понять английскую и китайскую культуры, их взаимовлияние. Знание

национальных особенностей в плане системы ценностей необходимо в

условиях межкультурной коммуникации, поскольку позволяет преодолеть

многие неразрешимые загадки вербального общения.
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