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[bookmark: OLE_LINK124][bookmark: OLE_LINK125]В представленной дипломной работе рассмотрены системы ценностей носителей китайского и английского языков и их отражение в языковой картине мира. Цели, задачи и результаты исследования полностью соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет отсутствия неправомерных заимствований очевидно: оригинальность работы составляет 90,9%. Подготовка материалов, интерпретация и анализ данных проведены бакалавром самостоятельно. Личный вклад автора заключается в сборе корпуса примеров речевой актуализация системы ценностей в английском и китайском языках. Поскольку наиболее значимые и важные для носителей языка понятия повторяются в языковой системе, то по этому показателю можно распознать приоритеты, являющиеся ценностями для носителей определенного языка.
Новизна и практическая значимость исследования состоит в том, что анализ ценностных предпочтений носителей английского и китайского языков открывает широкие перспективы для изучения национального языкового менталитета в условиях межкультурной коммуникации. Выбранная автором тема не только делает работу значимой и актуальной, но и позволяет в дальнейшем использовать рассмотренный материал в процессе преподавания иностранных языков.
Структура ВКР обоснована задачами исследования, тема, заявленная в названии, раскрыта полностью. В работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература русских и зарубежных исследователей. Все части дипломной работы Ма Синьи написаны и оформлены в соответствии с ГОСТом, аккуратны и грамотны. Работа демонстрирует теоретическую подготовку, практические навыки и самостоятельность в проведении исследования.
[bookmark: _GoBack]Зная Ма Синьи уже четыре года и наблюдая за ее учебой, смею утверждать, что она зарекомендовала себя как творческий, перспективный специалист и вдумчивый, самостоятельный исследователь. За время учебы Ма Синьи проявила себя как инициативная, дисциплинированная и ответственная студентка, обладающая мобильным мышлением и стремящаяся к совершенству.
Выпускная квалификационная работа Ма Синьи является целостным, завершенным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ, может быть допущена к защите и заслуживает высокой оценки.
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